
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 19166 del 22/10/2019 BOLOGNA

Proposta: DPG/2019/19586 del 22/10/2019

Struttura proponente: SERVIZIO SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE DI SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: PROCEDURA SELETTIVA PER LA PROGRESSIONE TRA LE AREE RISERVATA
AL PERSONALE DI RUOLO PER LA COPERTURA DI N. 29 POSTI, CATEGORIA
D.1 FAMIGLIA PROFESSIONALE "SPECIALISTA AMMINISTRATIVO GIURIDICO"
(BURERT N. 252/2019). AMMISSIONE DEI CANDIDATI CON RISERVA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE,
ORGANIZZAZIONE E COMUNICAZIONE DI SERVIZIO

Firmatario: CRISTIANO ANNOVI in qualità di Responsabile di servizio

Cristiano AnnoviResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 13



IL DIRIGENTE FIRMATARIO 

Visto il Regolamento Regionale del 2 novembre 2015, n. 3
“Regolamento in materia di accesso all'impiego regionale”, e in
particolare l'Art. 21 “Ammissione con riserva”; 

Premesso  che  con  determinazione  del  Direttore  Generale
Risorse, Europa, innovazione ed istituzioni n. 13703 del 25/7/2019
è stata bandita la procedura selettiva per la progressione tra le
aree, riservata al personale di ruolo per la copertura di n. 29
posti  nella  categoria  D,  posizione  economica  D.1  -  famiglia
professionale  “Specialista  amministrativo  giuridico"  presso
l’organico della Regione Emilia-Romagna, pubblicato nel Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico n. 252 del 31
luglio 2019, d’ora in poi “Avviso”; 

Preso atto che la partecipazione alla procedura selettiva di
cui trattasi è riservata ai candidati in possesso dei seguenti
requisiti specifici:

 essere dipendenti della Regione Emilia-Romagna con contratto
di lavoro a tempo indeterminato, classificati nella categoria C con
una anzianità di servizio in detta categoria di almeno due anni,
maturata  con  contratto  di  lavoro  a  tempo  indeterminato
nell’organico dell’ente; 
 aver conseguito un diploma di laurea vecchio ordinamento, o
diploma di laurea di primo livello (L), specialistica o magistrale
di cui al DM 270/2004, fatte salve le equiparazioni di legge;

Preso atto, inoltre, del contenuto dell’Avviso, nel quale si
stabiliscono,  oltre  ai  suddetti  requisiti  specifici,  anche  i
requisiti generali per l'ammissione alla procedura di selezione e
le modalità per la presentazione della domanda e si prevede che
costituiscano motivo di non ammissione alla procedura: 

 la  mancanza  anche  di  uno  solo  dei  requisiti  previsti  per
l’ammissione  alla  selezione,  indicati  nella  relativa  sezione
dell’Avviso; 
 la presentazione della domanda di partecipazione con modalità
diverse da quelle stabilite dall’Avviso; 

Sottolineato che tutti i requisiti devono essere posseduti
alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione
della  domanda  di  ammissione  (13/9/2019)  e  permanere  al  momento
della sottoscrizione del contratto nella categoria D;

Ritenuto  di  procedere  all’ammissione  con  riserva  alla
procedura selettiva dei candidati che:

-  hanno  presentato  regolare  domanda,  secondo  le  modalità
stabilite dall’Avviso;

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



- risultano essere alla data di scadenza del termine per la
presentazione della domanda di ammissione, dipendenti della Regione
Emilia-Romagna  con  contratto  di  lavoro  a  tempo  indeterminato,
classificati nella categoria C con una anzianità di servizio in
detta  categoria  di  almeno  due  anni,  maturata  con  contratto  di
lavoro a tempo indeterminato nell’organico dell’ente;

Precisato inoltre che la verifica sul possesso dei restanti
requisiti di ammissione sarà effettuata in esito alla prima prova
e limitatamente ai candidati ammessi alla successiva prova orale;

Dato atto inoltre che, come previsto nell’Avviso:

- riguardo alle domande che risultino parzialmente prive del
possesso  di  taluno  dei  requisiti  il  Responsabile  del
procedimento provvederà a richiedere eventuali integrazioni
fissando un termine per adempiere, e che, decorso inutilmente
tale termine, i candidati interessati verranno esclusi dalla
procedura selettiva; 
 

- in  mancanza  dei  requisiti  richiesti  l’Amministrazione
regionale,  con  provvedimento  motivato,  può  disporre  in
qualsiasi momento l’esclusione del candidato dalla procedura;

Preso atto che sono pervenute complessivamente n. 277 domande
di ammissione alla procedura selettiva in oggetto; 

Visti gli esiti della prima fase dell'istruttoria effettuata
dal Servizio competente sulle candidature pervenute, dalla quale è
emerso che: 

 n. 3 candidati, dipendenti della Regione Emilia-Romagna con
contratto di lavoro a tempo indeterminato, classificati nella
categoria  C,  non  risultano  avere  maturato  una  anzianità  di
servizio in detta categoria di almeno due anni, con contratto di
lavoro a tempo indeterminato nell’organico dell’ente;
 
 n. 2 candidate non risultano dipendenti della Regione Emilia-
Romagna  alla  data  di  scadenza  del  termine  stabilito  per  la
presentazione della domanda di ammissione; 

Ritenuto pertanto di: 

 ammettere  con  riserva  alla  procedura  selettiva  n.  272
candidati, i cui nominativi sono riportati nell'Allegato A) parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  che  risultano  avere
presentato regolare domanda di partecipazione, con la precisazione
che si provvederà allo scioglimento della riserva, a seguito delle
verifiche sul possesso dei requisiti previsti per l’ammissione alla
selezione, in esito alla prima prova e limitatamente ai candidati
ammessi  alla  prova  orale  e  saranno  esclusi  i  soggetti  che
risulteranno privi dei requisiti previsti; 

pagina 3 di 13



 escludere  dalla  suddetta  procedura,  per  mancanza  di  un
requisito  d’ammissione  n.  5  candidati,  i  cui  nominativi  sono
riportati  nell’Allegato  B)  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto per le motivazioni ivi riportate;
 

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa; 
 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono
integralmente richiamate: 

1. di ammettere con riserva alla procedura selettiva per la
progressione tra le aree, riservata al personale di ruolo,
per  la  copertura  di  n.  29  posti  nella  categoria  D,
posizione  economica  D.1  -  famiglia  professionale
“Specialista  amministrativo  giuridico"  presso  l’organico
della Regione Emilia-Romagna, di cui all’Avviso pubblicato
nel BURERT n. 252 del 31 luglio 2019, i n. 272 candidati
individuati  nell'Allegato  A)  che  costituisce  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

 
2. di escludere dalla procedura i n. 5 candidati individuati

nell’Allegato  B)  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto, per i motivi ivi specificati; 

3. di  stabilire  che  si  provvederà  allo  scioglimento  della
riserva di ammissione, a seguito del completamento delle
verifiche  sul  possesso  dei  requisiti  previsti  per
l’ammissione alla selezione, in esito alla prima prova e
limitatamente ai candidati ammessi alla prova orale; 

4. di  disporre  la  comunicazione  dell’adozione  del  presente
provvedimento con valore di notifica a tutti gli effetti,
sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico,  nonché  la  pubblicazione  sul  sito  Internet
regionale:  www.regione.emilia-romagna.it,  seguendo  il
percorso:  “Leggi  Atti  Bandi”,  “Bandi  e  Concorsi  -
Opportunità  di  lavoro  in  Regione/Concorsi”  -  sezione
“Procedure  selettive  pubbliche”,  -
http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/e-recruiting/  -
al link relativo alla procedura selettiva di cui trattasi; 

5. di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è
proponibile ricorso giurisdizionale al competente Tribunale
Amministrativo Regionale, da presentarsi entro il termine
di 60 giorni dalla notifica, ovvero ricorso straordinario

pagina 4 di 13



al Capo dello Stato, da presentarsi entro il termine di 120
giorni dalla notifica. 

 
                     Cristiano Annovi

pagina 5 di 13



ALLEGATO A) 
 
 
PROCEDURA SELETTIVA PER LA PROGRESSIONE TRA LE AREE RISERVATA AL
PERSONALE DI RUOLO PER LA COPERTURA DI N. 29 POSTI DI CATEGORIA D,
POSIZIONE  ECONOMICA  D.1,  FAMIGLIA  PROFESSIONALE  "SPECIALISTA
AMMINISTRATIVO GIURIDICO” (B.U.R.E.R.T. n. 252/2019) 
 
CANDIDATI AMMESSI CON RISERVA 
 

Cognome Nome
1 ABRUSCIA MONICA
2 ACQUAFRESCA ELISA
3 AGUIARI DILETTA
4 AIELLO GIUSEPPE
5 ALFI' FRANCESCO
6 AMBROSINO ERSILIA
7 ANDREANI FRANCESCA
8 ANNUNZIATA MARIA CHIARA
9 ARCANGELI NICOLA

10 ARESU ANNA ROSA
11 BACCHETTI MICHELA
12 BADIALI ALESSIO
13 BAGNOLATI BARBARA
14 BALDINI CRISTINA
15 BALLABENI PAOLA
16 BARONI ALESSANDRO
17 BARZANTI STEFANIA
18 BASTIANIN ELENA
19 BASTONI LUANA
20 BELARDINELLI PAOLO
21 BELCASTRO DANIELA MARIA
22 BELLITTO BIAGIO
23 BERNARDI ANNALISA
24 BERNATI ENNIO
25 BERTASI ELISA
26 BERTOIA FABIO
27 BERTOLETTI MARIA TERESA
28 BERTOZZI FRATERNALI DAMIANA
29 BERZOINI ILARIA
30 BEVILACQUA SOPHIE MICHELINA FLAVIA
31 BIANCHI ROSELLA
32 BIGHI FIORELLA
33 BOARINI MICAELA
34 BOCCHINI FEDERICA
35 BOCCHINI GLORIA
36 BONETTI BARBARA

pagina 6 di 13



37 BONFIGLIOLI ELISABETTA
38 BONINI SERENA
39 BONZAGNI MARTINA
40 BORDONI LAURA
41 BORSATTI ELISABETTA
42 BORSETTI LAURA
43 BOSCHI ANNALISA
44 BOVO MICAELA
45 BRADAMANTI MONICA
46 BRIGANTI SARA
47 BRIGLIADORI MICHELA
48 BUDELLACCI SILVIA
49 BUSCIOLANO SALVATORE
50 BUTTIERI BRUNELLA
51 CALZOLARI SIMONA
52 CAMERLINGO MARIA DOMENICA
53 CAMPRINI VALERIA
54 CANGINI ELISA
55 CANIATO MARIA FRANCESCA
56 CANTORI RAMONA
57 CAPELLINI MANUELA
58 CAPPA ANNA
59 CAPRARO FAUSTO
60 CARLI MARIA GRAZIA
61 CASADEI MARIA GRAZIA
62 CAVALLARO DARIA
63 CAVICCHI CATERINA
64 CERVONE FRANCESCA CHIARA
65 CHINNI CARMEN
66 CHIRICO GIANFRANCO
67 CIAMPANI NICOLETTA
68 CIRIELLI LARA
69 CITRO ROCCO
70 COCO VENERA PATRIZIA
71 COLLINA CHRISTA
72 COLLINA LILIA
73 COLLURA MARCELLA
74 CORATO LUCIANA
75 COSTANZO ELISABETTA
76 CUFFIANI ILARIA
77 CUNTO DELIA
78 DALLA NOCE MARISA
79 DALLARA MARINA
80 DAL MONTE LARA
81 DALMONTE SAVINO

pagina 7 di 13



82 DANIELLI ELISA
83 DAVOLI ALICE
84 DEGLI ESPOSTI CHIARA
85 D'ELIA ORNELLA
86 DE PASQUALE ANNA LAURA
87 DE PODESTA' DIEGO
88 D'EUSEBIO ANNA
89 DIAMANTI FEDERICA
90 DI CILLO ANDREA
91 DI DONATO GIUDITTA LAURA
92 DI FILIPPO ELPIDIA
93 DI MARCELLO MARZIA
94 DI MURO GIUSEPPINA
95 DI SALVO LAURA
96 DOMENICALI BARBARA
97 DONATI FRANCESCA
98 DONATI MAZZINI MADDALENA
99 DONEGAGLIA PAOLA

100 DOTTI PAOLA
101 ERRANI FRANCESCO
102 ESPOSITO MASSIMO
103 FABBRI STEFANIA
104 FACCHINI ELISA
105 FALZONE DANIELA
106 FANTI SILVIA
107 FANTINI KATIA
108 FASANARO STEFANIA
109 FAZIOLI EMILIANO
110 FERRARESI GIULIA
111 FERRON ELEONORA
112 FIORENTINI SABINA
113 FIORITI TIZIANA
114 FORGHIERI DEBORAH
115 FOSCHI ELISA
116 FRENI EMANUELA
117 FRUCI MICHELINA
118 GABRIELI DONATELLA
119 GADDI CRISTINA
120 GALATI MARIA
121 GALZIGNA BARBARA
122 GAMBERINI TARIN
123 GANDOLFI SONIA
124 GARAGNANI CAVALLAZZI CAMILLA
125 GAZZI ALESSANDRO
126 GENTILUCCI ARIANNA

pagina 8 di 13



127 GIACOMINI ANDREA
128 GIORDANO PATRIZIO
129 GIORGI CARLA
130 GIUDICE ROCCO
131 GRANDI GABRIELLA
132 GREGGI IRENE
133 GRILLI FEDERICA
134 GRILLO FRANCESCO
135 GUARINIELLO ENRICA
136 GUERZONI GIULIA
137 GUIDI RAFFAELLA
138 IANNINI ROSETTA
139 IMPERATO GIANLUCA
140 INCERTI STEFANO
141 IOIA LOREDANA
142 KARADOLE CRISTINA
143 LABRIOLA DANNY
144 LAGHI ROBERTO
145 LANDI SIMONA
146 LATERZA ANGELICA
147 LA TORRE GIULIA
148 LA TORRE GIUSEPPE CARMINE
149 LAURIA PIETRO
150 LAVANGA CIRIACO
151 LIO GIAN LUIGI
152 LODDO SABRINA
153 LONGOBARDI CLAUDIO
154 LUCCARINI CATIA
155 LUCIANI TRASFORINI LISA
156 LUNNI MATTEO
157 MAIELLO SILVIA
158 MAINI ANGELA
159 MALAGUTI MAURO
160 MALCOTTI ELISA
161 MALFONE CARLOTTA
162 MARANGONI GIACOMO
163 MARANGONI STEFANIA
164 MARCHEGGIANI SUSY
165 MARCHESINI MONICA
166 MASCIOLI ANGELA
167 MASTROCOLA DOMENICO
168 MATTAR LEILA
169 MAZZA IVANA
170 MAZZONI BARBARA
171 MAZZONI MARZIA

pagina 9 di 13



172 MENGOLI GLORIA
173 MONTANARI LUISA
174 MONTEBUGNOLI ELEONORA
175 MONTI SIMONETTA
176 MOSCA ROBERTA
177 MURACA PATRIZIA
178 MURANO ANTONIO
179 MURIZZI MAURA
180 MUROTTI RAFFAELLA
181 MURTAS BARBARA
182 MUSIANI BARBARA
183 NALDINI ISABELLA
184 NEGRI BARBARA
185 NIPOTI ALESSANDRA
186 NOBILE LUCIA LETIZIA
187 NOBILI ANNA
188 NOVI MORENA
189 OLIVI CLAUDIA
190 ONOFRI MARIA ANGELA
191 ORICCHIO ANGELINA
192 ORSINI IVAN
193 ORTALI BARBARA
194 PACCHIONI RICCARDO
195 PACINI PAOLA
196 PALDINO VINCENZO
197 PALOPOLI DANIELA
198 PANCERA CHIARA
199 PANTANO GIUSEPPE
200 PANZACCHI ELENA
201 PAOLETTI MONICA
202 PASQUALINI DONATELLA
203 PAZZAGLI FRANCESCA
204 PECCENINI CHIARA
205 PENZA MAURO
206 PERGHEM FEDERICA
207 PERRONE ELISA
208 PETRICCIONE PASQUALINA
209 PIANA PAOLO
210 PISI GIOVANNA
211 POGGI ROMINA
212 POLETTI CRISTIAN
213 POLETTI VERUSCA
214 PORCELLUZZI MICHELE NUNZIO
215 PRETE VALENTINA STEFANIA ALBA
216 RAGADINI ROSSELLA

pagina 10 di 13



217 RAITE' LAURA
218 RASO MICHELE
219 REMI DEBORAH
220 RENZI ANNAMARIA
221 ROFFI FRANCESCA
222 ROMANI PATRIZIA
223 RONDELLI ROBERTA
224 ROSSI NATASCIA
225 ROSSINI GERMANO
226 SALVI SERENA
227 SAPIENZA LAURIANA
228 SARAGONI BARBARA
229 SARDU MARIA VALERIA
230 SBORDONE FRANCESCA
231 SCALAMBRA ELISABETTA
232 SCHIASSI ANDREA
233 SCHIPANI VERA
234 SCROFANI ALESSANDRA
235 SEMERANO MARIA DONATA
236 SERIO AGATA
237 SOLARI ROBERTA
238 SORICELLI ELISA
239 SPETTOLI ELENA
240 SPROVIERI DORA
241 STANZANI MICHELANGELO
242 STEFANINI ANNA
243 TAMARRI SARA
244 TAURASI GIOVANNI
245 TOMASINI BARBARA
246 TONEGUTTI LILIAN ROSE
247 TONINI CARLA
248 TORELLI STEFANIA
249 TRAGNI RAFFAELLA
250 TROMBATORE TIZIANA
251 VALENTINI FABRIZIO
252 VANDI CINZIA
253 VARIPAPA ANTONIO
254 VARIPAPA LUCIANO
255 VECCHIETTI ANGELA
256 VERGANO CHIARA
257 VERZELLA MASSIMILIANO
258 VETERE ANGELA
259 VISAGGIO MARIA IDA
260 VITTORI CRISTINA
261 ZANASI PAOLA

pagina 11 di 13



262 ZANELLA MONICA
263 ZANIBONI DAVIDE
264 ZANZA DAVIDE
265 ZECCHI DANIELA
266 ZERBINI CRISTINA
267 ZINI LARA
268 ZIRONI ALBERTO
269 ZOCCA ANNA MARIA
270 ZOCCA GIANCARLO
271 ZOLI SIMONA
272 ZONA MONICA

pagina 12 di 13



ALLEGATO B) 
 
 
PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA RISERVATA PER LA COPERTURA DI N. 29
POSTI  DI  CATEGORIA  D,  POSIZIONE  ECONOMICA  D.1,  FAMIGLIA
PROFESSIONALE  LAVORATIVA  "SPECIALISTA  AMMINISTRATIVO  GIURIDICO”
(B.U.R.E.R.T. n. 252/2019) 
 

CANDIDATI ESCLUSI  
 

 non  risultano,  alla  data  di  scadenza  del  termine  per  la
presentazione  della  domanda  di  ammissione,  dipendenti  della
Regione  Emilia-Romagna,  con  contratto  di  lavoro  a  tempo
indeterminato, classificati nella categoria C con una anzianità
di servizio in detta categoria di almeno due anni, maturata con
contratto  di  lavoro  a  tempo  indeterminato  nell’organico
dell’ente:

Cognome Nome
1 DADDABBO VITO
2 GIAMMARIO MICHELE
3 MORINELLI CHIARA

  non risultano dipendenti della Regione Emilia-Romagna alla
data  di  scadenza  del  termine  stabilito  per  la  presentazione
della domanda di ammissione:

Cognome Nome
1 GELOSI FRANCESCA
2 LIPPARINI ELISA

pagina 13 di 13


